
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Prefeitura Municipal de Saltinho 

 

CONTRATO nº 061/2021 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2018, PARA 

CONTRATAÇÃO  DE SERVIÇOS DE SEGURO DA FROTA MUNICIPAL E 

SEGUROS DE PRÉDIOS PÚBLICOS. 

 

 

PROCESSO  041/2018 

PREGÃO PRESENCIAL 033/2018 

HOMOLOGAÇÃO 27/07/2018 

VIGENCIA 27/07/2022 

 

1- CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE SALTINHO, SC, inscrito no CNPJ sob o Nº 

01.612.844/0001-56, com sede á Rua Álvaro Costa,545, centro, 89.856-000, nesta cidade, aqui 

representada pelo Prefeito Municipal Sr. Edimar Noronha de Freitas, CPF N.º 063.767.529-00, , 

residente na cidade de Saltinho – SC. 

 

2- CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no CNPJ 

sob o nº 61.198.164/0001-60, com endereço à Av. rio Branco, 1489 Campos Elíseos, São Paulo - 

Capital,  aqui representada por Neide Oliveira Souza, CI nº 28.543.390 SSP/SP, CPF nº 205.408.568-

51, residente na Rua Goianases  nº 1238, São Paulo – SP.  

 

3- DISPOSIÇÕES LEGAIS:  

 

CONTRATANTE E CONTRATADO celebram o presente contrato, tendo em vista o PROCESSO 

041/2018, PREGÃO PRESENCIAL  033/2018, vistado pelo DD. Assessoria Jurídica do 

Município, adjudicado em 27/07/2018 e homologado pelo Prefeito Municipal e 27/07/2018, tudo de 

acordo com a lei Federal nº 8666/93, alterada pelas Leis 8.883, de 08-06-94 , 9.648 de 27-05-98. 

 

4- OBJETO:  

4.1 - O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato nº 045/2018, 

seus aditivos e alteração no Objeto: 

4.2 – A Vigência do referido contrato inicia no dia 28/07/2021 até 27/07/2022. 

4.3 – O Objeto do presente contrato descrito na tabela a seguir: 

 

ITEM VEÍCULO MOD FAB PLACA 

PRÊMIO 

LÍQUIDO 

DO ITEM 

10 FIAT ARGO DRIVE 1.0 6V FLEX – 5PASS 2021 2021 RLP0G06 799,92 

19 FIAT ARGO DRIVE 1.0 6V FLEX – 5PASS 2021 2021 RLK2C26 799,93 

 

4.4 – As coberturas constam do descritivo fornecido pela Seguradora anexo a este Contrato. 

 

Justificativa: 

 

Tendo em vista a necessidade de manter a frota municipal segurada, é necessário a prorrogação de 

vigência do contrato 045/2018, conforme previsto no edital, além da alteração em alguns itens da 

frota que não estão sendo utilizados, substituindo por outros que foram adquiridos no período e que 

não estavam na frota.  

 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Prefeitura Municipal de Saltinho 

 

5- DO VALOR: O  valor do Termo Aditivo, objeto deste contratado e de R$ 1599,43 (mil quinhentos 

e noventa e nove reais com quarenta e três centavos).  

 

041/2021 

 

6- DA RATIFICAÇÃO   

 

6.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato nº 045/2018. 

 

    E, por estarem justos e acordados, firmam o presente contrato em 

duas vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas. 

 

   

SALTINHO(SC),  06 de Dezembro de 2021. 

 

 

Edimar Noronha de Freitas    Neide Oliveira Souza 

Prefeito Municipal     Porto Seguro companhia  

CONTRATANTE      CONTRATADO 

  

 

 

 

 

 

 

TESTEMUNHAS:  

 

 

____________________________              ____________________________                                 

Nome: Cicero Felipe Freitag                           Nome: Luiz Fernando Pacassa 

CPF:   090.532.569-97                                       CPF: 021.326.409-98 

 

 

 

                                                        _____________________________ 

Examinado e Aprovado pelo 

Procurador Geral 

Dr. Cristiano de Campos 

OAB/SC 35256 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
Prefeitura Municipal de Saltinho 

 

 

 

Estado de Santa Catarina 

Município de Saltinho 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato  nº 043/2021 - ADITIVO 

Contratado 3- PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 

inscrita no CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-60, com endereço à 

Av. rio Branco, 1489 Campos Elíseos, São Paulo - Capital,  aqui 

representada por Neide Oliveira Souza, CI nº 28.543.390 

SSP/SP, CPF nº 205.408.568-51, residente na Rua Goianases  nº 

1238, São Paulo – SP.  

Objeto O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 

vigência do Contrato nº 045/2018, e alteração na descrição de 

alguns item do Objeto. 

 

Fundamento Legal Lei 8.666/93 e alterações posteriores 

Vigência do Contrato 06/12/2021 a 27/07/2022 

Valor R$ 1599,43 (mil quinhentos e noventa e nove reais com quarenta 

e três centavos) 

Assiantura: Edimar Noronha de Freitas Pelo Município e  Neide Oliveira Souza 

  pela contratada 

Saltinho, 06 de Dezembro de 2021. 

 

Edimar Noronha de Freitas 

Prefeito Municipal 

 

 


